

お米と。あなたと。



2023年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2023年11月2日

上場会社名 木徳神糧株式会社 上場取引所 東
コード番号 2700 URL <https://www.kitoku-shinryo.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 C O O (氏名) 竹内 伸夫
問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員管理部門統括 (氏名) 稲垣 英樹 (TEL) 03-3233-5121
四半期報告書提出予定日 2023年11月6日 配当支払開始予定日 —
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2023年12月期第3四半期の連結業績 (2023年1月1日～2023年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2023年12月期第3四半期	83,957	6.7	1,839	84.2	1,883	89.1	1,238	53.5
2022年12月期第3四半期	78,717	△5.5	998	156.9	996	121.5	807	111.5

(注) 包括利益 2023年12月期第3四半期 1,944百万円(96.3%) 2022年12月期第3四半期 991百万円(10.3%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2023年12月期第3四半期	764.71	—
2022年12月期第3四半期	498.29	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2023年12月期第3四半期	29,830	13,170	42.9
2022年12月期	29,382	11,337	37.5

(参考) 自己資本 2023年12月期第3四半期 12,803百万円 2022年12月期 11,024百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2022年12月期	—	25.00	—	35.00	60.00
2023年12月期	—	30.00	—	—	—
2023年12月期(予想)	—	—	—	50.00	80.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 配当金の内訳

2022年12月期期末 普通配当 25円00銭 記念配当 10円00銭 (創業140周年記念配当)
2023年12月期期末(予想) 普通配当 30円00銭 特別配当 20円00銭

3. 2023年12月期の連結業績予想 (2023年1月1日～2023年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	112,000	7.0	2,000	51.9	2,100	53.1	1,350	30.0	833.23

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2023年12月期3Q	1,706,000株	2022年12月期	1,706,000株
② 期末自己株式数	2023年12月期3Q	85,813株	2022年12月期	85,797株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2023年12月期3Q	1,620,195株	2022年12月期3Q	1,620,267株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご参照ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間(2023年1月1日~2023年9月30日)におけるわが国の経済は、コロナ禍からの経済活動正常化が進む一方で、長期化するロシア・ウクライナ情勢に伴う資源・穀物価格の世界的な高騰や為替相場の変動等もあり、依然として経済環境の先行きが不透明な状況が続いております。

当社グループが属する食品流通業界におきましては、人流の増加による業務用需要の回復が見られたものの、エネルギーコストの高騰や相次ぐ食品価格の値上げ等による先行きへの不安から、消費者の節約志向が根強く残る厳しい状況が続いております。

このような状況のなか、当社グループの中期3ヵ年計画(2023年~2025年)で掲げる事業拡大に向けた体制再構築の施策として、事業の構造改革を強力に推進したことがコスト削減に繋がりました。加えて、主力である米穀事業において、安定調達を重視しつつ、機動的且つ独自の調達を推進し競争優位性を高めたこと、販売についても取引先のニーズに対応した販売ができたことで令和4年産米の採算性が大きく向上したこと等から、売上高は83,957百万円(前年同期比6.7%増)、営業利益は1,839百万円(前年同期比84.2%増)、経常利益は1,883百万円(前年同期比89.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,238百万円(前年同期比53.5%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は29,830百万円となり、前連結会計年度末と比べ448百万円の増加となりました。これは主に前渡金の増加額2,795百万円等に対し、棚卸資産の減少額2,316百万円等があったためであります。

負債につきましては負債合計が16,659百万円となり、前連結会計年度末と比べ1,384百万円の減少となりました。これは主に支払手形及び買掛金の増加額650百万円等に対し、長期借入金(1年内返済予定の長期借入金を含む)の減少額1,934百万円等があったためであります。

純資産につきましては純資産合計が13,170百万円となり、前連結会計年度末と比べ1,833百万円の増加となりました。これは主に利益剰余金の増加額1,133百万円、その他有価証券評価差額金の増加額328百万円、繰延ヘッジ損益の増加額269百万円、為替換算調整勘定の増加額47百万円等があったためであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

最近の業績動向や市場環境を踏まえ、2023年4月25日に公表いたしました2023年12月期連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、2023年9月21日に公表いたしました「業績予想の修正及び配当予想の修正(増配)に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,344,035	2,674,429
受取手形及び売掛金	8,894,234	8,652,414
商品及び製品	3,031,358	1,954,838
仕掛品	281,805	233,095
原材料及び貯蔵品	4,187,730	2,996,434
前渡金	727,922	3,523,778
未収入金	682,772	378,287
その他	273,045	140,305
貸倒引当金	△9,297	△278
流動資産合計	20,413,608	20,553,306
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,476,348	1,421,997
機械装置及び運搬具(純額)	1,393,739	1,246,129
土地	2,073,423	2,073,423
リース資産(純額)	47,218	47,461
その他(純額)	35,981	32,306
有形固定資産合計	5,026,711	4,821,316
無形固定資産		
ソフトウェア	69,177	52,866
リース資産	36,213	30,786
その他	22,620	25,227
無形固定資産合計	128,010	108,879
投資その他の資産		
投資有価証券	3,418,535	3,963,606
長期前払費用	29,870	18,305
繰延税金資産	1,643	—
差入保証金	342,706	343,861
その他	21,285	21,384
貸倒引当金	△315	△265
投資その他の資産合計	3,813,725	4,346,892
固定資産合計	8,968,448	9,277,089
資産合計	29,382,056	29,830,395

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2022年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	4,856,019	5,506,580
短期借入金	4,233,397	4,417,987
1年内返済予定の長期借入金	2,484,455	1,935,080
リース債務	38,133	43,063
未払金	1,336,341	1,057,777
未払法人税等	359,227	403,857
賞与引当金	187,070	392,005
その他	1,272,970	793,306
流動負債合計	14,767,615	14,549,658
固定負債		
長期借入金	2,808,005	1,422,890
リース債務	45,298	35,184
繰延税金負債	154,345	372,989
役員退職慰労引当金	164,150	174,527
資産除去債務	78,538	78,769
その他	26,343	25,550
固定負債合計	3,276,680	2,109,910
負債合計	18,044,296	16,659,569
純資産の部		
株主資本		
資本金	529,500	529,500
資本剰余金	380,174	380,174
利益剰余金	10,102,883	11,236,556
自己株式	△288,899	△288,970
株主資本合計	10,723,659	11,857,260
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	563,964	892,614
繰延ヘッジ損益	△268,833	289
為替換算調整勘定	5,652	53,002
その他の包括利益累計額合計	300,783	945,905
非支配株主持分	313,318	367,659
純資産合計	11,337,760	13,170,826
負債純資産合計	29,382,056	29,830,395

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2022年1月1日 至2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自2023年1月1日 至2023年9月30日)
売上高	78,717,640	83,957,278
売上原価	73,596,106	77,741,171
売上総利益	5,121,534	6,216,106
販売費及び一般管理費	4,122,942	4,376,924
営業利益	998,592	1,839,182
営業外収益		
受取利息	1,653	1,786
受取配当金	91,310	105,934
受取保険金	8,801	24,577
不動産賃貸料	21,872	22,503
貸倒引当金戻入額	5,610	9,074
その他	39,496	34,456
営業外収益合計	168,745	198,332
営業外費用		
支払利息	48,918	65,193
不動産賃貸費用	5,595	4,444
為替差損	97,141	59,175
その他	19,601	25,045
営業外費用合計	171,256	153,859
経常利益	996,080	1,883,655
特別利益		
固定資産売却益	0	2,449
投資有価証券売却益	188,683	—
補助金収入	13,682	—
特別利益合計	202,367	2,449
特別損失		
固定資産除却損	584	4,204
投資有価証券評価損	—	20,120
工場閉鎖損失	—	40,706
特別損失合計	584	65,031
税金等調整前四半期純利益	1,197,863	1,821,074
法人税、住民税及び事業税	403,439	592,582
法人税等調整額	△42,140	△42,473
法人税等合計	361,298	550,109
四半期純利益	836,564	1,270,965
非支配株主に帰属する四半期純利益	29,201	31,979
親会社株主に帰属する四半期純利益	807,363	1,238,985

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年1月1日 至 2022年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年1月1日 至 2023年9月30日)
四半期純利益	836,564	1,270,965
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	64,242	328,649
繰延ヘッジ損益	△28,766	269,122
為替換算調整勘定	119,011	76,220
その他の包括利益合計	154,487	673,992
四半期包括利益	991,052	1,944,958
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	917,618	1,884,107
非支配株主に係る四半期包括利益	73,434	60,850

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。